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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výstavbou sídliště v Rychnově nad Kněžnou v 70. letech 20.

století. Tato nová výstavba sídliště Trávník I a Trávník II spolu s novou dopravní přeložkou

číslo I/14 si vyžádala poměrně masivní asanaci staré zástavby. Diplomová práce se snaží o

rekonstrukci této přestavby, zachycuje podobu města před výstavbou, udává důvody, které

k výstavbě vedly, a popisuje stavbu nového sídliště v okresním městě pod Orlickými horami.

Diplomová práce vychází převážně z archivních materiálů, dobových periodik a rozhovorů,

které byly metodou orální historie vedeny s pamětníky této události. Propojuje úřední

stanoviska a osudy lidí, kteří byli okolnostmi nuceni opustit své domovy a sledovat jejich

následnou demolici. Zároveň se práce snaží poukázat na klady a zápory nové výstavby a

sledovat problémy, které se v průběhu stavby nových objektů vyskytly.
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Abstract

This thesis deals with the construction of housing estate in Rychnov nad Kněžnou in the 70s

of the 20th century. The construction of Travnik I and Travnik II, required, along with the

new traffic rerouting, a rather massive reconstruction of old buildings. This thesis tries to cast

light among these reconstructions, explains their reasons, and describes the construction of

new housing in the district town of the Eagle mountains. The thesis is based mainly on

archival materials, contemporary periodicals, and interviews with witnesses of these events.

This thesis i thus a compilation of the historical data, and the opinions of ordinary people

which had to leave their homes to make place for the new housing estate.
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1 Úvod

Bydlení, jak můžeme všude číst a jak každý z nás dobře ví, je jednou z nejdůležitějších

potřeb v životě člověka, základním předpokladem pro přežití. Dnes žijeme v době, kdy je bytů

nadbytek. Spousta prázdných a krásných bytů čeká na své budoucí majitele. Ale není to

dávno, kdy tomu tak nebylo. V poválečném období byl bytů nedostatek, což bylo způsobeno

nejen válečnými ztrátami na bytovém fondu, ale také stále narůstajícím počtem obyvatelstva.

Celá Evropa musela tento problém řešit. V západní a východní Evropě byly zpočátku stejné

strategie řešení této svízelné bytové situace, ale od 60. let dvacátého století se tyto strategie

začaly různit. V socialistickém Československu stále přetrvával nedostatek bytů a bylo třeba

bytovou výstavbu radikálně zrychlit. Jako nejvhodnějším řešením, které by v krátkém čase

nabídlo co nejvíce volných bytů, byla výstavba panelových domů, takzvaných paneláků či

činžáků. Není divu, že kvůli téměř opomíjené výstavbě jiných druhů bydlení, jako například

rodinných domů, došlo k tomu, že nakonec jedna třetina obyvatel nalezla svůj domov právě

v paneláku.

Tato deskriptivní studie se zaměřuje na popis vzniku sídliště v okresním městě v

Rychnově nad Kněžnou v 70. letech dvacátého století, kdy toto město prošlo v souvislosti

s novou výstavbou rozsáhlou asanací v blízkosti historického centra. Na tomto místě pak byla

postavena sídliště Trávník I a Trávník II, která poskytla téměř 900 nových bytů pro stávající,

ale i nové obyvatele města. Práce se tak snaží o co nejlepší rekonstrukci vzniku těchto sídlišť

a poukázat jak na problematiku, tak i na výhody tohoto druhu výstavby v Rychnově nad

Kněžnou. Interpretaci vybraného tématu, kterou nacházíme v této práci, však nelze brát za

zcela absolutní. Interpetace historikovy práce, jak říká Hayden White, jeden ze zakladatelů

narativistické kritiky v dějepisectví, není odkrýváním něčeho, co je implicitně v událostech

samotných přítomno, je ale výsledkem historikovy invence.1

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu následuje kapitola s názvem „Metodologie“,

která hovoří o tématu této práce, popisuje zvolené výzkumné metody, kriticky hodnotí

dostupnou literaturu a archivní materiály a popisuje též samotný průběh bádání a vedení

rozhovorů s narátory. V další kapitole je čtenář srozuměn se základními informacemi

týkajícími se bytové výstavby v Československu. Tato kapitola hovoří o jednotlivých fázích,

1 WHITE, Hayden., Metahistory: The Historical Imagination in Nineteenth Century Europe, s. 7. Citováno dle:

FEUEREIS, Eduard. Narativismus a historiografie. dějinyteoriekritika.cz. Dostupné ke dni 25. 6. 2014 na:

http://www.dejinyteoriekritika.cz/Modules/ViewDocument.aspx?Did=41
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typizaci a funkcích bytové výstavby, o bytové politice a problematice, která souvisela

s tehdejší hromadnou panelovou výstavbou. Třetí kapitola pojednává o demografickém vývoji

v Rychnově nad Kněžnou, o vývoji kvality bydlení v tomto městě a popisuje bytovou i

nebytovou výstavbu v okresním městě. Čtvrtá kapitola se již snaží rekonstruovat výstavbu

sídlišť Trávník I a Trávník II od jejího počátku až do jejího dokončení. Poslední kapitola

shrnuje kapitoly předešlé a poskytuje závěry týkající se této studie.

2 Metodologie

2.1 Výběr tématu práce

V době, kdy jsem přemýšlela nad tématem své budoucí diplomové práce, se ke mně

dostaly fotografie „starého“ Rychnova nad Kněžnou. Předtím, než jsem odešla do Prahy na

vysokou školu, jsem v tomto východočeském městě strávila celý svůj život a vždy jsem

nalezla nemalé zalíbení v procházení starých fotografíí zaznamenávající podobu a život

v tomto malém městě pod Orlickými horami. Ráda jsem sledovala, jak se proměňovaly

jednotlivé domy na náměstí, jehož dominantou je bezesporu městská radnice s městským

erbem zobrazujícím pannu na jelenu. Postupem času některé domy zcela zmizely, některé

nabyly zcela jiné podoby. Vždy jsem však věděla, o který dům se jedná a ve které části města

se při prohlížení fotografií nacházím. Avšak při dalším prohlížení jsem se najednou ocitla

před zcela neznámými domy, ve zcela pro mě neznámých ulicích. V tu chvíli jsem váhala, zda

jsou fotografie stále z města, ve kterém jsem vyrostla. Za neznámými domy však pyšně stála

novorománsko-byzanská kaple Proměnění Páně. Tu kapli jsem znala. Nebylo dalších pochyb,

že fotografie skutečně pocházejí z Rychnova nad Kněžnou. Obrázky musely zaznamenávat

historickou podobu části města, která se, zřejmě již od 16. století, nazývá Na trávníku. 2

Dnes v této městské části, stojící v blízkosti historického centra, pod Starým náměstím,

nenajdeme úzké ulice a uličky lemované rodinnými domy, jaké zachycovaly fotografie. V

současnosti na tomto místě stojí domy panelové, tvořící sídliště Trávník I a Trávník II. Nikdy

2 O Trávníku se hovoří ve spojení s Šejnochovským později Trávnickým mlýnem, který stál v 16. století, stejně

tak jako ve století 20. V blízkosti obecní cihelny. V knize „Dějiny Rychnova nad Kněžnou“ od T. Kouřila a A.

Svobody se dále dozvídáme, že „… r. 1578 byl za souseda přijat Jan, syn Blažka z Trávníku. O 15 let později

koupil na Trávníku dům na právo purkrechtní Matěj Picek od Matěje Picka, patrně otce, ale již za 4 roky jej

prodal Jiříku Nosálovi. Poblíž cihelny měl dům slove Antonínský Martin Palouček, který jej r. 1597 prodal

zedníku Václ. Nyplovi; od něhož tento „grunt v cihelně“ po 5 letech koupil Martin Lukavský.“

Kouřil, T., Svoboda, A. Dějiny Rychnova nad Kněžnou. Rychnov nad Kněžnou 1924, Brno 2011, Garn, s. 48
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předtím jsem nepomyslela na to, že by tu tyto domy nestály odjakživa. Pokud věci neznáme

jinak, zdají se nám natolik samozřejmé, že ani nepomyslíme na to, že by tomu tak vždy

nebylo. Navíc, fotografie nebyly tak staré, jak by se na první pohled mohlo zdát. Zobrazovaná

podoba města byla stará pouze několik desítek let. V ten moment jsem se snažila dozvědět

více o této rozsáhlé přestavbě,3 kdy se téměř jedna pětina města proměnila k nepoznání. O

této městské přestavbě, až na několik černobílých fotografií, dosud neexistuje žádná zmínka.

Jako hrdou obyvatelku Rychnova mě v tu chvíli napadlo, věnovat této rozsáhlé přestavbě


[…]


toho jednoho byl takovej obdelníkovej v kamenech záhonek. To si asi nikdo nevšiml. Prostě

vždycky tam někdo vysazoval kytky a to bylo vlastně z dětskýho hrobu jako ten obrubník. Voni

to tam dneska ty stromy vykáceli a udělali to jinak a už to tam není. Ale to tam celou dobu od

té doby to tam bylo. Protože si to tam ze hřbitova, když stěhovali ten hřbitov a ničili to, nebo

udělali z toho ten park, já nevím…“ 423 Pan Kulhavý také přesně neví, jak stěhováním hrobů,

které tehdy patřily jen mrtvým, dopadlo. „Já jsem se tam jenom šel podívat kolem (…) vesele

se tam oháněli mistři hrobníci a likvidovali, co bylo třeba likvidovat. Dneska je z toho teda

šerednej plácek. Možná že kdyby tam ten hřbitov nechali, tak by to bylo třeba lepší, nevím.

Teď jsme tam zrovna šli v úterý, tak jsme na to koukali, hrozně se nám to nelíbilo…“424

Parková úprava bývalého hřbitova byla dokončena v roce 1984.425 Dnes na tomto místě

najdeme jen jeden pomník věnovaný padlým vojákům z bitvy roku 1866 a 4 náhrobní desky

na hřbitovní zdi.

422 Rozhovor s panem Ivanem Kulhavým ze dne 5. 4. 2014
423

Rozhovor s paní Boženou Omrtovou ze dne 15. 3. 2014
424 Rozhovor s panem Ivanem Kulhavým ze dne 5. 4. 2014
425 STRÁŽNICKÁ, Alena, Josef JUZA a Jindřich ŠROM. Historie města Rychnova nad Kněžnou v datech. Rychnov

nad Kněžnou: Městský národní výbor, 1988, s. 83
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Pohled na Rychnov nad Kněžnou s panelovou zástavbou postavenou v 70. letech 20. století. Fotografie byla

pořízena zřejmě na počátku 80. let 20. století

6 Závěr

Po druhé světové válce nastala v celé Evropě bytová nouze, která byla způsobena jak

válečnými ztrátami na bytovém fondu, tak také zastavením produkce bytové výstavby. Do 60.

let dvacátého století zvolily všechny evropské země stejné strategie řešení této nouze, kdy

kvantitativní stavba bytů převládala nad kvalitativní. I tak byly počty nových bytů stále malé.

Během 60. let se začaly jednotlivé strategie různit a západní státy začaly produkci bytů vidět

více z kvalitativního hlediska, kdy byla řešena velikost obytné plochy, vybavenost bytů a tak

podobně. V 70. letech už západní země usilovaly o regeneraci sídlišť a jejich „humanizaci“.

Socialistické státy, které po druhé světové válce převzaly vzor ze Sovětského svazu,

dávaly převážně v poválečných letech přednost budování těžkého průmyslu a infrastruktury

před výstavbou nových bytů. Bytová nouze ve východním bloku tak trvala ještě po celá 60.

léta. Na počátku 70. let, kdy počet obyvatel stále rostl a seznamy čekatelů na byt se stále

zvětšovaly, byla situace již žalostná. Výstavba bytů musela razantně zrychlit, k čemuž

přispěla i do té doby rozvíjející se prefabrikace a industrializace ve stavebnictví. 70. léta lze

označit za „dobu panelových sídlišť“ v Československu. V souvislosti s rostoucí panelovou

výstavbou rostla i kvalita nových bytů, kdy tyto byty byly napojeny na inženýrské sítě.

Samozřejmostí se staly elektrické, plynové či vodovodní přípojky v bytech. Kromě toho se
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zvyšovat počet pokojů v jednotlivých bytech a jejich obytná plocha. Zároveň na jednu

bytovou jednotku připadlo čím dál méně obyvatel.

Až v 80. letech 20. století se začala nová panelová zástavby ve větší míře kritizovat,

čímž se od ní začalo upouštět.

Nejinak tomu bylo i v Rychnově nad Kněžnou. Do 70. let 20. století se mnoho nových

bytů nestavělo. V 70. letech však došlo ke stavebnímu „boomu“ ve městě. Kromě nově

postavených objektů občanské vybavenosti, jako byla například nová poliklinika, nová

budova SNB či nové autobusové nádraží, získalo město novou komunikaci, táhnoucí se podél

města, která tak umožnila automobilové dopravě vyhnout se historickému centru. Tato

inovace jistě přispěla ke zkvalitnění života.

Největší stavební akcí v Rychnově nad Kněžnou byla výstavba nového sídliště

Trávník, které poskytlo téměř dvou tisícům rychnovských obyvatel, ale i lidem z okolí, nové,

tehdy moderní, bydlení. Toto sídliště tak nejen navýšilo bytový fond, ale také ho

zmodernizovalo. O něco horší situace byla se stavbou prodejen v rámci tohoto sídliště.

Stavba těchto objektů vznikala se zpožděním několika let.

Sídlištní výstavbě však předcházela masivní asanace staré zástavby. Pamětníci

vzpomínají, že se jednalo především o starší zástavbu, která nebyla dostatečně opravována, a

tudíž hrozilo, že střed města bude chátrat. Převážně starší obyvatelé této zástavby nesli

vystěhování a následné asanace těžce. Přišli o domy a často i zahrady, ke kterým měli silné

vazby. Na druhou stanu mladší obyvatelé této zástavby uvítali nové, často samostatné bydlení,

v nově postavených rodinných domech, či nových panelových bytech.

Podoba města se v průběhu deseti let výrazně změnila. Ačkoli někteří lidé se

domnívají, že „zlí komunisté zbourali lidem rodinné domy a na jejich místě postavili ošklivé

králíkárny“, jiní lidé však přestavbu města z různých důvodů uvítali. Z toho je patrno, že

skutečnost je mnohem barvitější a na věc nelze nahlížet „černobíle“.
