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 Předmětem diplomové práce je výstavba sídliště v Rychnově nak Kněžnou v 70. letech 20.

století. Cílem práce je zachytit podobu města před a po výstavbě sídliště, hledá důvody, které k této

přestavbě vedly a popisuje také rozsáhlou asanaci v blízkosti historického centra města, která

výstavbě nového sídliště předcházela.

Autorce této spíše deskriptivní práce se podařilo dobře propojit archivní prameny,

sekundární literaturu a dobová periodika s rozhovory vedenými metodou orální historie. Co se týče

archivních materiálů, diplomantka důkladně prostudovala dostupné fondy SokA v Rychnově nad

Kněžnou a kroniky města ze zkoumaného období. Také sekundární literatura je poměrně obsáhlá.

Pokud jde praktickou část, autorka realizovala šest rozhovorů s pamětníky asanace části města a

výstavby sídliště Trávník. Tazatelka narazila při kontaktování narátorů na častý problém získat

narátory pro výzkum, ale díky osobnímu zaujetí se s ním dokázala vypořádat. S ohledem na

zkoumanou problematiku vhodně zvolila realizovaní jen jednoho semistrukturovaného rozhovoru.

Předkládaná práce je přehledněna seřazena do šesti kapitol, stylistický i jazykový projev a

také poznámkový aparát je na výborné úrovni odpovídající nárokům na diplomovou práci.

Lenka Kafuňková velmi pečlivě zpracovala historii města Rychnov nad Kněžnou v 70.

letech. Práce je doslova „nadupána“ množstvím informací o tom, jak město vypadalo dříve, jak

probíhala asanace a po té i samotná výstavba sídliště Távník I a II.

I když to nebylo cílem práce, v práci mi chybí větší zaměření na osudy lidí, kterých se

všechny tyto skutečnosti osobně dotýkaly. Občas se v popisu rekonstrukce města mihne osobní

vzpomínka narátora, ale spíše zase zapadne mezi velkým počtem dalších informací. Je to

samozřejmě otázka interpretačního pohledu, ale domnívám se, že by bylo zajímavé sledovat

důkladněji životní příběhy lidí, kteří museli kvůli nutné asanaci opustit své domovy: jak se s touto

skutečností vyrovnávali, jaké jim to přineslo výhody a nevýhody atd. Dalším možným dílčím

tématem mohly být vzpomínky lidí, kteří se nastěhovali do nových panelových domů: jak se

například vyrovnávali s nedostatkem obchodů a služeb či jeslí v novém místě bydliště.

V diplomové práci Lenky Kafuňkové je vidět velké zaujetí pro téma, které je dáno tím, že

autorka ze zkoumaného města pochází. Diplomantka se s cílem práce zdařile vyrovnala. S použitím

rozličných pramenů dokázala velmi zevrubně popsat proměny Rychnova nad Kněžnou během jedné

dekády a to nejen z pohledu historického ale také stavebního.

Diplomantka zpracovala svou magisterskou práci na odpovídající úrovni. Doporučuji práci

přijmout k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze 7. září 2014 Mgr. Petra Schindler-Wisten, PhD.